

رهبرانقلاب در پیامی خطاب به ملت‌های اسپانیولی‌زبان:

چه نیکوست که ما ملت‌های عدالت‌خواه با یکدیگر بیشتر آشنا شویم و هم‌افزایی کنیم

به گزارش ایسنا، هم‌زمان با رونمایی از نسخه اسپانیولی کتاب خاطرات دوران مبارزات رهبر انقلاب اسلامی در کاراکاس، پیام حضرت آیت‌الله خامنه‌ای به ملت‌های اسپانیولی‌زبان منتشر شد. رونمایی از نسخه اسپانیولی کتاب خاطرات دوران مبارزات رهبر انقلاب اسلامی با عنوان «سلول شماره ۱۴» در مراسمی در شهر کاراکاس پایتخت کشور ونزوئلا و در کنار نمایشگاه فرهنگ‌دوستی ایران و ونزوئلا به همت فعالان فرهنگی ونزوئلا و اسپانیولی‌زبانان با حضور شخصیت‌های فرهنگی ایران و ونزوئلا برگزار شد.

در «شرق» امروز می‌خوانید: گزارش میدانی «شرق» از «باغ فرشته»، احیای روابط دیپلماتیک ایران و عربستان مقدمه تغییر موازنه قدرت‌های جهانی در قطب انرژی جهان است؟ **و یادداشت‌هایی از احسان هوشمند، مهدی زارع، کورش الماسی**



گفت‌وگو با جواد صالحی اصفهانی اقتصاد سوررئال



گفت‌وگو با مقصود فراستخواه برای آینده و ثبات این جامعه نگرانم



گفت‌وگو با محمد صدر وضعیت سیاست خارجی ایران خوب نیست



گفت‌وگو با مجید انصاری ضرورت بازنگری در سیاست‌ها



گفت‌وگو با آرش نصرافغانی آیا ما ایرانی‌ها نژادپرست هستیم؟



گفت‌وگو با فرخ نکهدار آیا نظام سرمایه‌داری خود اصلاح‌گر است؟



احمد میدری سیاست‌ورزی در شرایط تراژیک



پدرام سلطانی سوءظن مردم به بخش خصوصی جعلی...



گفت‌وگو با فردین علیخواه نسلی که سیاسی تر شد



روایتی از اشکان آرمندهی گفتند «دیوار» را با خاک یکسان می‌کنیم



گفت‌وگو با مصطفی ملکیان عقلانیت یک روش است نه یک فرآورده



گفت‌وگو با حسین معصومی همدانی حق محافظه‌کاری



گفت‌وگو با هادی خانیکی اعتراضات و هشدار جامعه پولاریزه



سیدمحمد بهشتی از خلاف آمد عادت بطلب کام



گفت‌وگو با علی ماجدی سال جدید و امکان قطع روابط ایران و اروپا؟



گفت‌وگو با آذر تشکر هددهای کوچک و نگاهی نوین به جهان



محسن هاشمی وطن، توسعه و جهانی شدن



گفت‌وگو با ابوالحسن داوودی وفاداری سینمای عامه‌پسند به ذات خود



محمدفاضلی اعتماد و اقتصاد دیجیتال



حجت میرزایی روزنه‌هایی برای «توسعه ایران» بر پایه «ملیت»

سالی که رفت ولی مانند

سالنامه ۱۴۰۱ از امروز عرضه می‌شود. سعی کرده‌ایم تا به رسم سال‌های گذشته، در پایان سال جاری نیز خود را البریز از کلمه کنیم تا بهار را در کنار شما همراهان عزیز با دقایقی ماندگار پشت سر بگذاریم. امسال سال سختی بود و تولید سالنامه را با پیچ‌وخم‌های زیادی مواجه می‌کرد؛ اما هر چه بود، تلاش کردیم و به اندازه‌ای که امکانش بود از دشواری‌های زمانه گذر کردیم تا امروز وعده «شرق» برای تجمیع سخن در انتهای سال بر زمین نماند. امید داریم که باز هم مثل همیشه کلمه، فکر و گفت‌وگو مورد استقبال قرار بگیرد و توانسته باشیم با این تعامل، زمستان ۱۴۰۱ را با نیکویی به بهار ۱۴۰۲ وصل کنیم. سالنامه پیش‌رو ترکیبی از تحلیل مباحث مختلف همراه با روایت‌هایی از اتفاق‌های سال گذشته است. بزرگانی در اندیشه همراه ما بوده‌اند که از این طریق مراتب قدردانی خود را از آنها اعلام می‌کنیم. شادمانی و وصف نشدنی خواهد بود که سالنامه ما موجب خشنودی شود و ذره‌ای عزیزی را در هر جایگاهی که هست، آزرده نکند. اگر این‌گونه شد از حالا و قبل از شکل‌گیری آن، تقاضای عفو و بخشش داریم. شاد باشید و سلامت. تداوم بهروزی و بالندگی ایران گرامی و ایرانی‌جان را از خداوند می‌خواهیم.

<h3>کنشگری به نام تورم</h3> <p>شاخص‌هایی که تصویر یک اقتصاد سرگردان را قاب گرفتند</p>	<h3>قابی از زنان و زندگی</h3> <p>نگاهی به اجتماع ایرانی از زوایای مختلف در سالی که تمام می‌شود</p>	<h3>بررسی کیفیت سیاست‌ورزی در ایران</h3> <p>واکاوی فصل‌های سیاسی و ناپ‌گرایی سیاست‌ورزی در چند اپیزود</p>
<h3>سیمای زنی در میان جمع</h3> <p>گزارشی از دختران ورزشکار ایرانی که در سال گذشته در صدر اخبار بودند</p>	<h3>غافلگیری در لحظه نوجوانی</h3> <p>میزگردی با حضور شیرین احمدنیا حسین شیخ‌رضایی و علی اصغر سیدآبادی</p>	<h3>چراغ‌های روشن در مسیر ناهموار توسعه</h3> <p>نگاهی از دریچه علم به ایران فردا، ایستاده بر شانه‌های «امیرکبیر» و «عباس میرزا»</p>
<h3>جشنواره‌ای بدون کات</h3> <p>چند کلوزآپ از سینمای ایران و سایه سنگین گویش سینمای فارسی</p>	<h3>اگر این نیز انسان است</h3> <p>جهانی که جنگ با مفاهیم مدرن شیرازه زندگی‌اش را در هم بیچید</p>	<h3>پرتره‌هایی از یک سال پر اتفاق</h3> <p>مروری تصویری و مستند بر قاب‌هایی که شبکه شرق در سال گذشته ساخت</p>

سلامت اجتماعی*



کیومرث اشتریان

چکیده: «گروه‌هایی هستند که دانسته یا نادانسته، و البته اغلب از سر منفعت‌طلبی، بزرگ‌ترین آسیب‌ها را به سلامت اجتماعی مردم می‌زنند. از طریق سیاست‌هایی مانند تحمیل سبک ارتباطات و سبک زندگی خاص، سبک جشن و سرور خاص، سبک روابط اجتماعی و روابط کاری خاص و سبک‌گزینش سیاسی. روابط خانوادگی و دوستی پایه سلامت اجتماعی است». اگر از خانه

داد؛ که آیا یک فرد از بیماری اجتماعی رنج می‌برد یا خیر. اما چگونه می‌توان تشخیص داد که یک جامعه، به صورت یک «کل»، دچار بیماری است؟ این پرسش مهمی است که بیشتر به کار سیاست‌گذاری عمومی می‌آید. یک راه این است که در انتخاب واحد تحلیل از شاخص‌های ترکیبی استفاده کنیم. واحد تحلیلی ترکیبی به فرد محدود نمی‌شود؛ یعنی اجتماع به صورت یک کل دیده می‌شود. مثلاً ترکیبی از ویژگی‌ها و شاخص‌های زیر:

- ۱- عرف و دامنه تأثیرگذاری آن در مناسبات اجتماعی، بدون آنکه از سوی یک سبک زندگی خاص تحمیل شود.
- ۲- «واکنش‌های سیاسی جمعی» که در آن افراد به صورت جمعی به یک پدیده واکنش نشان می‌دهند.

ادامه در صفحه ۵

منجر شوند. سلامت اجتماعی در بهنجاری‌بودن معیارهای تعاملات سیاسی و انتخاب‌های اجتماعی متجلی می‌شود؛ اینکه تعاملات قدرت در یک جامعه آرامش روانی را برای همگان به ارمغان آورد. روشن‌بودن فرایندهای اعمال قدرت، پیش‌بینی‌پذیری تعاملات سیاسی، اعتماد و اتکا به سازوکارهای حقوق سیاسی و حقوق قضائی، بهنجاری‌بودن مبارزه قدرت از حیث انطباق با هنجارها، عرف و ارزش‌های یک جامعه سیاسی و... از عوامل اساسی سلامت تعاملات اجتماعی است. در غیر این صورت با جامعه‌ای مواجه خواهید بود که سرشار از بیماری‌هایی نظیر نفاق، چندچهرگی، چندزندگی بودن افراد، تنگنای فرهنگی، محدودیت‌های روابط اجتماعی و... است. سلامت اجتماعی یک فرد را می‌توان با ابزارهای روان‌شناسی یا حتی معیارهای جامعه‌شناسی تشخیص

اجتماعی است و با سلامت عمومی (Public Health) که بیشتر در حوزه سلامت و بهداشت جسم است، متفاوت است. سلامت اجتماعی معطوف به «رابطه» است؛ رابطه «من» و دیگری. میزان دسترسی «من» به موقعیت‌های گوناگون اجتماعی. میزانی که «من» می‌توانم با دیگران رابطه اجتماعی داشته باشم. توان «من» در تحرک اجتماعی و اینکه بتوانم خود را از یک گروه یا طبقه اجتماعی به گروه یا طبقه دیگری از اجتماع جابه‌جا کنم. میزانی که به‌عنوان فرد یا گروه در اجتماع حضور داشته باشم، به حساب آیم، احساس تبعیض نکنم، احساس سرکوب‌شدگی نکنم. از منظر عمومی، سیاست‌های گوناگون دولت‌ها از سیاست‌های فرهنگی و اجتماعی تا استخدام و توسعه سیاسی همگی می‌توانند آثاری در سلامت اجتماعی داشته باشند و به بیماری یا سلامت جامعه

همسایه کناری شما صدای موزیک بیاید، معمولاً برای شما فرحبخش است، اما اگر این موزیک پرسروصدا و پس از ۱۲ شب باشد، شما آشفته می‌شوید. اگر بدانید که مراسم جشن عروسی دارند و فقط همین یک شب است» برایتان قابل تحمل و بلکه خوشایند است، اما اگر آن همسایه هر شب این کار را به قصد خودنمایی انجام دهد و بخواهد خودش را به رخ شما بکشد، این دیگر به شما آسیب روانی می‌رساند. این همان نقطه‌ای است که سلامت اجتماعی به خطر می‌افتد. در سیاست نیز چنین است. آن‌گاه که یک گروه بخواهد حرف‌ها و منش سیاسی، اجتماعی و فرهنگی خود را دالماً در گوش شما تکرار کند، مثل همان همسایه آزارگر می‌شود که سلامت اجتماعی را تهدید می‌کند. سلامت اجتماعی (Social Health) معطوف به سلامت روابط